


ENERO 2019

1.1.  HOTELES                                                                                                                           

***** **** *** ** *
ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE CI 

MIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS

HUESCA 1 149 308 29 1.929 3.768 76 2.638 5.704 64 1.274 2.442 61 921 1.895 231 6.911 14.117

TERUEL 1 46 95 8 435 839 36 918 1.753 54 787 1.560 19 221 468 118 2.407 4.715

ZARAGOZA 2 360 703 28 3.256 6.126 51 2.335 4.253 33 1.290 2.305 9 280 441 123 7.521 13.828

ARAGÓN 4 555 1.106 65 5.620 10.733 163 5.891 11.710 151 3.351 6.307 89 1.422 2.804 472 16.839 32.660

*  Los Hoteles ubicados en los Balnearios se incluyen en este apartado en su categoría correspondiente.

1.2.  PARADORES NACIONALES                                                                                               

***** **** *** ** *
ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE CI 

MIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA CIO 

NES PLAZAS

HUESCA 1 40 79 1 40 79

TERUEL 2 97 198 2 97 198

ZARAGOZA 1 66 130 1 66 130

ARAGÓN 0 0 0 3 163 328 1 40 79 0 0 0 0 0 0 4 203 407

1.  OFERTA DE ALOJAMIENTO HOTELERO

TOTAL

TOTAL
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1.3.  HOSPEDERÍAS DE ARAGÓN                                                                                      

***** **** *** ** *
ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE CI 

MIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITACIO 

NES PLAZAS

HUESCA 1 25 49 2 23 44 3 48 93

TERUEL 2 57 113 2 57 113

ZARAGOZA 2 54 100 2 54 100

ARAGÓN 0 0 0 3 82 162 4 77 144 0 0 0 0 0 0 7 159 306

1.4.  HOSTALES                                                                                                                

ESTABLE 
CIMIENTOS

HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITACIO 

NES PLAZAS

HUESCA 106 1.529 3.042 106 1.529 3.042

TERUEL 122 1.412 2.701 122 1.412 2.701

ZARAGOZA 85 1.233 2.058 85 1.233 2.058

ARAGÓN 313 4.174 7.801 313 4.174 7.801

CATEGORÍA ÚNICA TOTAL

TOTAL
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1.5.  PENSIONES                                                                                                            

ESTABLECI 
MIENTOS

HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS

HUESCA 46 393 719 46 393 719

TERUEL 36 270 781 36 270 781

ZARAGOZA 69 604 985 69 604 985

ARAGÓN 151 1.267 2.485 151 1.267 2.485

ESTABLE 
CIMIENTOS

HABITA 
CIONES     PLAZAS

HUESCA 387 8.921 18.050

TERUEL 280 4.243 8.508

ZARAGOZA 280 9.478 17.101

ARAGÓN 947 22.642 43.659

CATEGORÍA ÚNICA TOTAL

OFERTA TOTAL DE ALOJAMIENTO HOTELERO EN ARAGÓN
TOTAL 1
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2.1. APARTAMENTOS TURISTICOS                                                                          

ESTABLECI 
MIENTOS

APARTA 
MENTOS PLAZAS ESTABLECI 

MIENTOS
APARTA 
MENTOS PLAZAS ESTABLECI 

MIENTOS
APARTA 
MENTOS PLAZAS ESTABLECI 

MIENTOS
APARTA 
MENTOS PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
APARTA 
MENTOS PLAZAS

HUESCA 16 96 439 73 321 1.352 163 602 2.413 252 1.019 4.204

TERUEL 16 135 447 24 103 363 92 340 1.251 132 578 2.061

ZARAGOZA 1 64 175 0 0 0 11 73 286 46 145 602 58 282 1.063

ARAGÓN 1 64 175 32 231 886 108 497 2.001 301 1.087 4.266 442 1.879 7.328

2.2.  VIVIENDAS DE USO TURÍSTICO

TOTAL

PLAZAS

HUESCA 808 5.279

TERUEL 207 986

ZARAGOZA 320 1.856

ARAGÓN 1.335 8.121

TOTAL

2.  OFERTA DE ALOJAMIENTO EXTRAHOTELERO

ESTABLECIMIENTOS
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ESTABLE 
CIMIENTOS APTOS. PLAZAS

HUESCA 1.060 1.019 9.483

TERUEL 339 578 3.047

ZARAGOZA 378 282 2.919

ARAGÓN 1.777 1.879 15.449

TOTAL 2
OFERTA TOTAL DE ALOJAMIENTO EXTRAHOTELERO EN ARAGÓN
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3.1.  CASAS RURALES                                                           

ESTABLE 
CIMIENTOS

HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITACIO 

NES PLAZAS

HUESCA 93 425 825 392 1.476 2.877 107 441 821 286 1.023 1.891 878 3.365 6.414

TERUEL 32 147 289 183 746 1.463 36 147 280 222 828 1.559 473 1.868 3.591

ZARAGOZA 32 150 307 97 443 838 26 106 193 109 429 794 264 1.128 2.132

ARAGÓN 157 722 1.421 672 2.665 5.178 169 694 1.294 617 2.280 4.244 1.615 6.361 12.137

3.2.  ALBERGUES                                          
ESTABLECI 
MIENTOS

HABITACIO 
NES PLAZAS

HUESCA 70 521 2.698

TERUEL 36 280 1.653

ZARAGOZA 30 185 1.085

ARAGÓN 136 986 5.436

3.  OFERTA DE ALOJAMIENTO DE CARÁCTER RURAL

TOTAL
ALOJ. COMPARTIDO

CATEGORIA SUPERIOR
ALOJ. NO COMPART.

CATEGORIA BÁSICA
ALOJ. COMPARTIDO ALOJ. NO COMPART.
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3.3.  REFUGIOS DE MONTAÑA                                  
ESTABLECI 
MIENTOS

HABITACIO 
NES PLAZAS

HUESCA 17 125 938

TERUEL 2 16 110

ZARAGOZA 2 6 71

ARAGÓN 21 147 1.119

ESTABLECI 
MIENTOS

HABITACIO 
NES PLAZAS

HUESCA 965 4.011 10.050

TERUEL 511 2.164 5.354

ZARAGOZA 296 1.319 3.288

ARAGÓN 1.772 7.494 18.692

OFERTA TOTAL DE ALOJAMIENTO DE CARÁCTER RURAL EN ARAGÓN
TOTAL 3
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4.1.  CAMPINGS                                                                                                          

ESTABLECI
MIENTOS PARCELAS PLAZAS ESTABLECI

MIENTOS PARCELAS PLAZAS ESTABLECI
MIENTOS PARCELAS PLAZAS ESTABLECI

MIENTOS PARCELAS PLAZAS ESTABLECI
MIENTOS PARCELAS PLAZAS

HUESCA 8 1.288 5.159 51 4.886 18.226 6 284 1.056 65 6.458 24.441

TERUEL 14 920 3.415 3 119 431 17 1.039 3.846

ZARAGOZA 1 176 704 2 290 1.160 12 841 3.298 1 36 148 16 1.343 5.310

ARAGÓN 1 176 704 10 1.578 6.319 77 6.647 24.939 10 439 1.635 98 8.840 33.597

4.2.  ACAMPADA EN CASAS RURALES                         
ESTABLECI
MIENTOS PARCELAS PLAZAS

HUESCA 4 24 72

TERUEL 2 15 36

ZARAGOZA 1 6 18

ARAGÓN 7 45 126

4.  OFERTA DE ALOJAMIENTO AL AIRE LIBRE

TOTALPRIMERA SEGUNDA TERCERALUJO
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HUESCA 69 6.482 24.513

TERUEL 19 1.054 3.882

ZARAGOZA 17 1.349 5.328

ARAGÓN 105 8.885 33.723

 

TOTAL 4

PARCELAS PLAZASESTABLECI
MIENTOS

OFERTA TOTAL DE ALOJAMIENTO AL AIRE LIBRE
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ESTABLECIMIEN
TOS HAB. Y APTOS. PLAZAS ESTABLECIMIEN

TOS PARCELAS PLAZAS ESTABLECIMIENTOS HAB., APTOS. Y 
PARCELAS PLAZAS

HUESCA 2.412 13.951 37.583 69 6.482 24.513 2.481 20.433 62.096

TERUEL 1.130 6.985 16.909 19 1.054 3.882 1.149 8.039 20.791

ZARAGOZA 954 11.079 23.308 17 1.349 5.328 971 12.428 28.636

ARAGÓN 4.496 32.015 77.800 105 8.885 33.723 4.601 40.900 111.523

ALOJAMIENTO HOTELERO, 
EXTRAHOTELERO Y RURAL ALOJAMIENTO AL AIRE LIBRE TOTAL

TOTAL 5
OFERTA TOTAL ALOJAMIENTO EN ARAGÓN
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6.1.  RESTAURANTES                                                                                                   

ESTABLECI
MIENTOS PLAZAS

ESTABLECI
MIENTOS PLAZAS

ESTABLECI
MIENTOS PLAZAS

ESTABLECI
MIENTOS PLAZAS

ESTABLECI 
MIENTOS PLAZAS

ESTABLECI 
MIENTOS PLAZAS

HUESCA 1 158 1 50 13 3.479 171 15.073 582 32.067 768 50.827

TERUEL 3 181 61 7.447 218 11.566 282 19.194

ZARAGOZA 2 164 276 33.381 1.139 69.616 1.417 103.161

ARAGÓN 1 158 1 50 18 3.824 508 55.901 1.939 113.249 2.467 173.182

6.2.  CAFETERÍAS                                                               

ESTABLECI
MIENTOS PLAZAS PLAZAS

ESTABLECI
MIENTOS PLAZAS PLAZAS

ESTABLECI
MIENTOS PLAZAS PLAZAS PLAZAS PLAZAS

BARRA MESA BARRA MESA BARRA MESA BARRA MESA

HUESCA 1 36 93 4.350 83 3.780 177 0 8.166

TERUEL 7 82 696 71 676 2.459 78 758 3.155

ZARAGOZA 1 20 200 11 91 1.362 345 5.319 14.212 357 5.430 15.774

ARAGÓN 2 20 236 111 173 6.408 499 5.995 20.451 612 6.188 27.095

6. OFERTA DE SERVICIOS DE RESTAURACIÓN

3 Tazas 2 Tazas 1 Taza TOTAL

1 Tenedor TOTAL5 Tenedores 4 Tenedores 3 Tenedores 2 Tenedores

ESTABLECI 
MIENTOS
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RESTAURANTES CAFETERÍAS ESTABLECI 
MIENTOS PLAZAS 

HUESCA 768 177 945 58.993

TERUEL 282 78 360 23.107

ZARAGOZA 1.417 357 1.774 124.365

ARAGÓN 2.467 612 3.079 206.465

TOTAL 6
OFERTA TOTAL DE HOSTELERÍA EN ARAGÓN

TOTAL
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7.1.  AGENCIAS DE VIAJE                                                                                                                              

              SUCURSALES                      TOTAL

M Mm m
con Casa Central  

en  Aragón

sin  Casa 
Central  en 

Aragón
EMPRESAS      
CENTRALES

OFICINAS    
SUCURSALES

HUESCA 0 17 31 7 18 48 25

TERUEL 0 1 11 1 9 12 10

ZARAGOZA 1 10 96 15 89 107 104

ARAGÓN 1 28 138 23 116 167 139

EN ARAGÓN
EN OTRAS 

ADMINISTRACIONES TOTAL

HUESCA 211 72 283

TERUEL 37 37

ZARAGOZA 61 1 62

ARAGÓN 309 73 382

         7.  OFERTA TURÍSTICO  -  DEPORTIVA  Y DE OCIO

7.2.  EMPRESAS DE SERVICIOS DE TURISMO ACTIVO Y DE AVENTURA                  

        CASAS  CENTRALES 
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7.3.   BALNEARIOS                                                                                                                                                      

TOTAL                         LOCALIZACIÓN

HUESCA 3

TERUEL 3 Ariño, Manzanera y Segura de Baños.

ZARAGOZA 8 Alhama de Aragón (4), Jaraba (3), Paracuellos del Jiloca (1).

ARAGÓN 14

* Los Hoteles situados en los Balnearios se incluyen en el apartado de Hoteles en su categoría correspondiente.

7.4.  ESTACIONES   DE   ESQUÍ

Alpino Fondo Remontes Pistas Km. esquiables Circuitos Km. esquiables

HUESCA 5 7 95 326 357,5 29 128,5

TERUEL 2 1 22 33 32,4 2 12

ZARAGOZA 0 0 0 0 0 0 0

ARAGÓN 7 8 117 359 389,9 31 140,5

ESTACIONES ESQUÍ  ALPINO ESQUÍ  FONDO

Benasque, Panticosa y Vilas del Turbón.
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